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Zmętnianie emalji i szkieł jest spowo-
dowywane albo zapomocą przesycania po¬
lewy białemi tlenkami, jak np. tlenkiem
krzemu, albo zapomocą rozpraszania nie¬
rozpuszczalnych tlenków w emalji, np.
tlenku cyny i cyrkonu. Za środki zmętnia¬
jące w bardziej ograniczonem znaczeniu u-
waża się tlenki, które, jak tlenek cyny i cyr¬
konu, już w nieznacznych ilościach, wywo¬
łują białe zmętnienie; natomiast nie uważa
się jako środki zmętniające takich tlenków,
które wywołują zmętnienie dopiero po
przesyceniu niemi polewy. Próbowano po¬
większać ilość środków zmętniających i ja¬
ko takie proponowano także tlenki tytanu
i glinu. Proponowano również stosować tlen¬
ki wszystkich tych metali w postaci kolo¬
idalnej.

Przez doświadczenia ustalono, że rów¬
nież i inne białe, względnie niezabarwione
tlenki mogą osiągnąć właściwości ciał
zmętniających w przemyśle emaljowym, o
ile tylko dadzą się przeprowadzać w kolo¬
idalną postać żelu. W ten sposób stwier¬
dzono, że tlenki ziem alkalicznych i ich
związki w postaci koloidalnego żelu mogą
zastąpić tlenki cyny i cyrkonu.

Fakt ten pozwolił dalej stwierdzić, że
zdolność zmętniania związków, znanych
dotychczas jako środki zmętniające, pole¬
ga na tern, że związki te przy przeprowa¬
dzaniu ich w stan rozdrobniony nabierają
skłonności do tworzenia koloidów i że tlen¬
ki, względnie inne związki metali, które
własności tej przechodzenia w stan kolo¬
idalny nie posiadają, widocznie z tego po-



wodu nic wywołują zmętniania. Różnica
między tlenkami, względnie związkami,
działaj ącemi zmętniająco i tlenkami,
względnie związkami, działania tego nie
wykazującemi, polega więc na tern, co jest
podstawą wynalazku niniejszego, że dla
środków niezmętniających nie wystarczają
rozmaite sposoby rozdrabniania przy o-
trzymywaniu emalji, a szczególniej miele¬
nie do przeprowadzania ich w stan kolo¬
idalny. Wychodząc z tego założenia, wyna¬
lazek niniejszy polega na przeprowadzeniu
białych tlenków i ich związków, uważanych
za środki niezmętniające, w stan koloidal¬
ny przed dodaniem ich do młynka. Stosuje
się w tym celu młyny, zapomocą których
przy użyciu odpowiednich środków rozpra¬
szających przeprowadza się w stan kolo¬
idalny nawet materjały trudno dające się
w ten stan przeprowadzić.

Według wynalazku niniejszego, np. bia¬
łe i niezabarwione tlenki metali, względnie
ich związki, uważane dotychczas za nieod¬
powiednie do wytwarzania zmętniania, jak
naprzykład tlenki wapniowców i ich
związki, związki krzemu i tym podob¬
ne przeprowadza się w stan wysoko
spolimeryzowany, aby je uczynić zdol-
nemi do wywoływania zmętniania. Po¬
limeryzację wywołuje się rozmaitemi spo¬
sobami, względnie środkami w celu wywo¬
łania stanu koloidalnego, np. zapomocą spe¬
cjalnych młynów. Koloidy te, o ile nie zo¬
stały otrzymane w postaci żelu, trzeba do¬
prowadzić do tej postaci. Czasem jednak
nawet przeprowadzenie w stan żelu nie wy¬
starcza dla wywołania zmętnienia. Aby za¬
pobiec rozpuszczalności żelu w emalji, trze¬
ba te produkty, względnie żele utrzymać w
postaci spolimeryzowanej, czyli zapobiec
depolimeryzacji przy mieszaniu i ogrzewa¬
niu z emalją.

Okazało się, ze przez dodatek pewnych
ciał można zapobiec depolimeryzacji, a tak¬
że szkodliwemu tworzeniu się roztworu so¬
li. Takiemi ciałami ochronnemi są związki
metali i sole metali, szczególniej związki
metali alkalicznych i ziem alkalicznych, np.
wodorotlenki i węglany, jak również sole
organiczne, np. octan sodowy i tym podobne
substancje.

Te ciała ochronne mogą być pochłonię¬
te przez otrzymane spolimeryzowane pro¬
dukty, względnie koloidy w postaci żelu,
albo mogą być dodane przy mieleniu emalji
na młynie emaljowym i dopiero wtedy ulec
absorbcji.

Działanie zmętniające można wzmocnić
przez poddanie jako środka ochronnego
związku, który sam przez się działa zmęt¬
niaj ąco, np. związków cyny,cyrkonu i tym
podobnych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania środków zmęt¬
niających do wyrobu szkła białego i emalji,
znamienny tern, że białe, względnie nieza¬
barwione tlenki i związki ziem alkalicznych
polimeryzuje się, przeprowadzając je w
stan żelu, a w razie potrzeby, zapomocą ab-
sorbcji ciał ochronnych, najlepiej przed
dodaniem do młyna, przyczem zabezpiecza
się zdolność zachowywania przez nie po¬
staci spolimeryzowanej nawet w tempera¬
turze wypalania emalji.

2. Sposób według zastrz. lf znamienny
tern, że jako ciała, wzmacniające zdolność
zmętniania, stosuje się znane środki zmęt¬
niające, jak np. związki cyny i cyrkonu*
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